
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Nova Redenção

sexta-feira, 24 de abril de 2020 Ano VIII - Edição nº 00673 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Nova Redenção

publica

Avenida Nascer do Sol | Centro | Nova Redenção-Ba

novaredencao.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2C7C2CD64DA760D87C79981B0DFED5F9



sexta-feira, 24 de abril de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00673 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Nova Redenção

SUMÁRIO
• AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS Nº.005/2020.

•  DECRETO N. 040 DE 23 DE ABRIL DE 2020.“ESTABELECE O COMITÊ MUNICIPAL INTERSETORIAL PARA CONTROLE DE
DISTRIBUIÇÃO DA MERENDA ESCOLAR EM SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA DECORRENTE DA PANDEMIA DA COVID-19 NO ÂMBITO
DO MUNICÍPIO DE NOVA REDENÇÃO E DÁ OUTRASPROVIDÊNCIAS.”

Avenida Nascer do Sol | Centro | Nova Redenção-Ba

novaredencao.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2C7C2CD64DA760D87C79981B0DFED5F9



sexta-feira, 24 de abril de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00673 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Nova Redenção
Tomada de Preço

                         ESTADO DA BAHIA 
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA REDENÇÃO 
                         Av. Nascer do Sol, S/N – Centro – CEP 46.835-000 
                         CNPJ 16.245.334/0001-65 
 
            

1 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

TOMADA DE PREÇOS nº.005/2020 
 

  
O MUNICÍPIO DE NOVA REDENÇÃO-BA, CNPJ Nº 16.245.334/0001-65, faz saber que 
realizará licitação na modalidade Tomada de Preços sob o nº. 005/2020. Objeto: 
Contratação de empresa especializada para execução de obra objetivando a construção 
de Quadra Escolar coberta com vestiário no Colégio Educandário Rômulo Galvão no 
município de Nova Redenção, conforme Termo de Compromisso PAC nº 15177, 
Instrumento vinculado ao Termo de Compromisso/Convênio nº 10170 celebrado entre o 
FNDE através do Ministério da Educação e o Município de Nova Redenção/Ba. Tipo: 
Menor Preço Global. Sessão: 11 de maio de 2020 às 09:00 horas. Info. das 08:00 as 
12:00 no Setor de Licitações. Sessão no Setor de Licitações, sito na Av. Nascer do Sol, 
Centro. Nova Redenção 24/04/2020. João Célio Oliveira Silva/Presidente da Comissão. 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

Avenida Nascer do Sol | Centro | Nova Redenção-Ba

novaredencao.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

87DFA34E34651F56A829C22091CB03ED

sexta-feira, 24 de abril de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00673 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Nova Redenção



sexta-feira, 24 de abril de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00673 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Nova Redenção
Decreto

                               ESTADO DA BAHIA 
                              PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA REDENÇÃO 
                               CNPJ 16.245.334/0001-65 
 
 

                           DECRETO N. 040 de 23 DE ABRIL DE 2020. 

 
 

“Estabelece o Comitê Municipal Intersetorial 
para controle de distribuição da merenda 
escolar em situação de emergência 
decorrente da pandemia da COVID-19 no 
âmbito do Município de Nova Redenção e dá 
outrasprovidências.” 

 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE NOVA REDENÇÃO – BAHIA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica 
Municipal, e 

CONSIDERANDO o Artigo 21-A, da Lei nº 11.947, de 16 de junho de 
2009, que estabeleceu a distribuição direta para as famílias de 
alunos da merenda escolar durante o período de suspensão das 
aulas nas escolas públicas de educação básica, em razão de 
situaçãode emergência ou calamidadepública; 

CONSIDERANDO o Decreto Municipal n. 37, de 13 de abril de 2020, 
que decretou Estado de Calamidade Pública a Situação de 
Emergência em nosso Município em razão da pandemia 
docoronavírus; 

CONSIDERANDO o Decreto Municipal n. 28 de 22 de março de 
2020, que suspendeu as aulas em toda rede pública e privada de 
ensino doMunicípiodeNova Redenção -
BA,emrazãodapandemiadocoronavírus; 

CONSIDERANDO a Lei Federal 13.987, de 07 de abril 2020 e 
Resolução nº 02, de 09 de abril 2020, do Fundo Nacional de 
Educação, que autoriza, em caráter excepcional, durante o período 
de suspensão das aulas em razão da situação de emergência ou 
calamidade publica, a distribuição de gêneros alimentícios 
adquiridos com recursos do PNAE aos pais ou estudantes das 
escolas públicas da educação básica;e 

CONSIDERANDO a necessidade de dar maior transparência e 
controles na distribuição direta da merenda escolar no período de 
suspensão das aulas. 

 

DECRETA 

Art. 1º - Fica criado o Comitê Municipal Intersetorial para controle 
da merenda escolar em situação de emergência decorrente da 
pandemia do coronavírus, composto de um membro dos seguintes 

Avenida Nascer do Sol | Centro | Nova Redenção-Ba

novaredencao.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2C7C2CD64DA760D87C79981B0DFED5F9



sexta-feira, 24 de abril de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00673 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Nova Redenção

                               ESTADO DA BAHIA 
                              PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA REDENÇÃO 
                               CNPJ 16.245.334/0001-65 
 
 

órgãoseconselhos: 

 

 

I. Secretaria Municipal deEducação 
                      Osvaldo Nunes dos Santos 

II. Secretaria Municipal AssistênciaSocial 
Simone de Jesus Soares 

III. Secretaria Municipal deSaúde 
Hildileide Souza Araujo 

IV. Serviço de NutriçãoEscolar 
Cybele Silva Suassuna 

V. Conselho Municipal deEducação 
Wilhon Márcio Oliveira Souza 

VI. Conselho Municipal de AlimentaçãoEscolar 
Solange Matos Santana 

VII. Conselho Municipal dos Direitos da Criança e doAdolescente 
                  Marisa Luzia Holdefer 
VIII.  Representante dos pais 

Edivandro Pereira de Almeida 

 
Parágrafo único: A presidência do Comitê será exercida pelo 
Secretário Municipal de Educação, Esporte e Cultura, que 
estabelecerá os mecanismos de reuniões, preferencialmente de forma 
virtual. 

Art. 2º - O Comitê Municipal Intersetorial servirá para fiscalizar e 
auxiliar a distribuição de merenda escolar enquanto perdurara 
suspensão das aulas no município, em conformidade com a 
legislação e as diretrizes nacionais sobre a merenda escolar, em 
especial pelo Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) e 
pelo Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação(FNDE). 

Art. 3º - O Comitê Municipal Intersetorial deverá priorizar suas 
ações para efetivar a correta distribuição das merendas escolares, 
com seu devido controle, indicando ainda as seguintes diretrizes: 

I – Controle das distribuições, em conformidade com os alunos 
registrados no cadastro da Secretaria Municipal daEducação; 
II – Priorizar a verificação de alimento escolar estocada, para 
verificação de seuvencimento; 

III - Priorizar a verificação de distribuidores locais, em especial de 
alimentos não perecíveis em conformidade com ocontrato pela 
Secretaria de Educação, Esporte eCultura; 

IV – Indicar a Secretaria de Educação, Esporte e Cultura o melhor 
mecanismo de distribuição da merenda escolar, sempre priorizando o 

Avenida Nascer do Sol | Centro | Nova Redenção-Ba

novaredencao.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2C7C2CD64DA760D87C79981B0DFED5F9



sexta-feira, 24 de abril de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00673 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Nova Redenção

                               ESTADO DA BAHIA 
                              PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA REDENÇÃO 
                               CNPJ 16.245.334/0001-65 
 
 

distanciamento social e evitandoaglomerações; 

V – Estabelecer, junto com a Secretaria de Ação Social, o critério de 
prioridade de distribuição da merenda e em conformidade com o 
Cadastro Social doMunicípio; 

VI – Seguir as orientações da nutricionista para organização dos 
Kits, manejo e equilíbrio nutricional e em conformidade com oCAE; 

VII – Manter os cuidados com os procedimentos de prestação de 
contas atentando para processos e prazos, em conjunto com a 
Secretaria de Educação; 

VIII – Encaminhar para que a distribuição da merenda escolar seja 
feita em conformidade com o afastamento social e as recomendações 
do Ministério da Saúde, da Secretaria Estadual da Saúde e da 
Secretaria Municipal deSaúde. 

IX - O Comitê de enfrentamento da pandemia do coronavírus será 
constantemente informado das deliberações e encaminhamentos do 
Comitê MunicipalIntersetorial. 

Art. 3º - As orientações e os atos de controles do Comitê Municipal 
Intersetorial serão encaminhados para a Secretaria de Educação 
para devida prestação de contas no PNAE. 

Parágrafo único – Não haverá transferência de valores do PNAE para 
assistência social, devendo os recursos vinculados atenderem seus 
objetivos. 

Art. 4º - A Secretária Municipal de Educação, Esporte e Cultura 
deverá verificar a disponibilidade financeira e a possibilidade de 
atendimentoda distribuição da merenda escolar no período de 
suspensão das aulas, considerando ainda a recomposição das aulas 
no decorrer doano. 
Art. 5º - Eventuais despesas correrão por conta das respectivas 
pastas que participam do Comitê. 

Art. 6º - Este Decreto entra em vigor na data sua publicação e 
produzirá efeitos enquanto perdurar o estado de calamidade púbica 
em saúde causado pelo novocoronavírus. 

 
 

Gabinete da Prefeita Municipal de Nova Redenção/Ba, 23 de 
abril de2020. 

 
 

Guilma Rita de Cassia Gottschall da Silva Soares 
Prefeita Municipal 

 
 

Avenida Nascer do Sol | Centro | Nova Redenção-Ba

novaredencao.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2C7C2CD64DA760D87C79981B0DFED5F9


		2020-04-24T14:44:59-0300




